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 چکیده
فانوسی که  روابط عمومی دانش اندیشه هاست. اندیشه هاي نابی که چراغ راه آینده اند. همچون

سوسو کنان در شب ، راه را براي رهگذران روشن می کند، روابط عمومی نیز روشنگر راه پر پیچ 
و خم زندگی براي انسانهاي سرگشته ایی است که دنبال حقیقت می گردند.حقیقتی که ریشه 

را  دانش روابط عمومی درگذر از یکصد سال پیشینه ، تجاربی گرانقدر انسان دارد.» آگاهی«در 
اندوخته است. تجاربی که می تواند در کنار حوزه نظریه پردازي علمی ، ساختاري منسجم و 
مستحکم به این دانش ببخشد. این دانش دیگر آنقدر نوبنیاد نیست که به تجربه هر رهگذري 
دلخوش دارد بلکه نیازمند متخصصانی است که با عینک ارتباطات به جهان پیرامون نگریسته و 

دیشمندان عرصه هاي مختلف علمی را رصد کرده تا بتوانند جایگاه مشخص و معینی را آثار ان
روابط عمومی اثربخش و فراگیر یا اجتماعی(همگانی)  در کنار سایر علوم براي آن تبیین نمایند.

فرضی است که سعی نموده تا در این عرصه حرکت » روابط عمومی زندگی«و یا به تعبیري 
این اثر به دانش روابط عمومی؛ رهایی بخشی انسان معاصر از یوق همه  نماید. دیدگاه کلی

بردگی هاست که خود او براي خویشتن خویش ایجاد نموده است.دانشی که ابزارها و تکنیک 
هایش آنقدر قدرتمند هستند تا بشر قرن حاضر را به سوي حقیقت راهنمایی نمایند. تلاش آن 

در دانش ارتباطات سطوح عمل روابط عمومی » ابرت مرتونر«بوده است تا با بسط دیدگاههاي 
مشخص گردد تا شاید بسیاري اختلاف هاي متخصصان این عرصه در مورد سطح عمل این 

روابط عمومی در سه سطح کلان ، میانی و خرد با عناوین روابط عمومی  دانش برطرف گردد. 
و روابط عمومی زندگی (سطح سیاسی (کلان )، روابط عمومی سازمانی (سطح عمل میانی ) 

در ادامه تحقیق بر اساس دیدگاههاي نظریه پردازان  عمل خرد) مورد بررسی قرار گرفته است.
علوم اجتماعی همچون فونکسیونالیسم ها و طرفداران مکتب فرانکفورت به طور اعم و یورگن 

ابیم که تنها هابرماس و سی رایت میلز به طور اخص سعی شده است تا به این مفهوم دست ی
راه رهایی از یوق بردگی که بشر خود براي خود ساخته است دستیابی به آگاهی ناب است و این 
نیز نیازمند ابزاري قدرتمند جهت تحلیل رسانه ها و اطلاعات مدیریت شده گروه نخبگان است 

این ابزار  که در ادامه مقاله سعی شده است تا روابط عمومی اثربخش و فراگیر(زندگی) به عنوان
 معرفی و تبیین گردد.

 روابط عمومی ، مدیریت ، ارتباطات، نخبگان، روابط عمومی زندگی :واژگان کلیدي
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 مساله بیانمقدمه و 
پایان است، روزگارش مردي بود که ثروت زیادي را به ارث برده بود و به تصور این که ثروتش بی

کرد تا آن که ثروت پدري تمام شد. ري میرا به لهو و لعب و خوشگذرانی با دوستان دغل سپ
شناخت شناخت و نمیچون عادت به کار نداشت؛ از اعتبار پدري مایه گذاشت. او از هر که می

گرفت و چون توان بازپس دادن نداشت کار به شکایت و محکمه رسید و به زندان پول قرض می
وري عادت داشت، زندان را فرصتی خافتاد. مرد مفلس که هرگز تن به کار نداده بود و به مفت

خوري و دزدي از زندانیان پراداخت، زندانیان که رنج حضور و آزار مرد مغتنم شمرد و به مفت
 داد، نزد قاضی رفتند و از او شکایت کردند.ها را آزار میمفلس بیش از رنج زندان آن
د او را در شهر بگردانند و تواند تنبیهی براي مفلس باشد، دستور داقاضی وقتی دید زندان نمی

منادي ندا سر دهد که او مفلس است و هرکس با او معامله کند و ضرر ببیند، حق شکایت 
 ندارد.

داروغه مرد مفلس را به میدان شهر آورد تا بر مرکبی و استري سوار کند و در شهر بگرداند و به 
گشتند که عرب این کار میهمه معرفی کند. مأموران داروغه به دنبال استر و مرکبی براي 

درنگ شتر خود را بیابانگردي، که جهت امرار معاش به شهر آمده بود، از موضوع باخبر شد و بی
گردند و او کاسب است، بهتر کاري میحاضر کرد. داروغه به او گفت: به دنبال استر و مرکب بی

تی رشوه نیز پرداخت کرد تا است به کسب و کار خود بپردازد. اما مرد عرب بسیار اصرار کرد، ح
 مرد مفلس را بر شتر او سوار کنند.

گرداندند. مأموران بالاخره مرد مفلس را بر شتر مرد عرب سوار کردند و کوچه به کوچه در شهر 
خواند و مرد عرب نیز در تمام روز ایستادند و منادي دستور قاضی را میدر هر کوي و برزن می

شب هنگام فرا رسید در میدان اصلی شهر مرد مفلس را از شتر پیاده  در کنار شتر ایستاده بود.
کردند و هر کس به دنبال کار خودش رفت. در این هنگام مرد عرب دست مرد مفلس را گرفت 
و گفت: اي مرد! کجا؟ مفلس به او نگاهی کرد و گفت: چطور؟ مرد عرب گفت: از صبح تاکنون 

اي براي شترم گویم دستمزدي به من بده، اما لااقل علوفهایم، نمیمن و شترم در خدمت تو بوده
مهیا کن یا پولی بده تا خود برایش فراهم کنم. مرد مفلس نگاهی به مرد عرب انداخت و گفت: 

 گفت؛ بنده خدا!پس از صبح تاکنون در هر کوي و برزن منادي چه می
ها انبوهی روزه رسانهت. همهحکایت مردم جامعه امروز ما نیز بسیار به این حکایت نزدیک اس

ي تماشاي تلویزیون به عنوان کنند و با توجه به سرانهاطلاعات و اخبار ضد و نقیض را پخش می
اثرگذارترین رسانه قرن حاضر، مردم در معرض دریافت این اطلاعات قرار دارند اما آنچه که در 

 دهاي نابخردانه است.بینیم، عدم وجود آگاهی و عملکرها میرفتارهاي اجتماعی آن
ي شئون زندگی ما را تحت ها همهقرن حاضر، قرن ارتباطات و فناوري اطلاعات است و رسانه

 اند، اما آنچه که همچنان عنصر مجهول این معادله است، آگاهی است.ي خود قرار دادهسیطره
فکري از جایگاه ي مکاتب ي عزیمت دانش و علم در همهاز دیدگاه علمی، آگاهی به عنوان نقطه
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هاي کارل شناختی غربی از اندیشهکه در مکاتب مختلف جامعهاي برخوردار است. به طوريویژه
ها نقطه عزیمت جامعه دانسته است و را پس از خودبیگانگی آن» پرولتاریا«مارکس که آگاهی 

شده آگاهی فردي کنشگر باعث تغییرات اجتماعی » مکتب کنش متقابل نمادین«همچنین در 
کند. در مکاتب فلسفی نظم را محصول آگاهی جامعه قلمداد می» فونکسیونالیسم«است، حتی 

 شود.ترین گام حرکت فرد به سوي تعالی محسوب میاسلامی هم آگاهی اولین و مهم
هاي علمی در تبیین آگاهی و اما آنچه که با وجود همه فرضیات و نظریات مختلف و طرح دیدگاه

ن در جامعه وجود دارد، عملکرد نابخردانه و به دور از آگاهی و دانش افراد جامعه است. اثرات بالقوه آ
بندي توان از یک نگاه، جامعه را به دو بخش آگاه و مطلع و ناآگاه و احساسی دستهکه میبه طوري

 کرد.
فشار  ها، همچنان عموم جامعه با آن که بامتأسفانه با وجود زندگی در عصر ارتباطات و رسانه
گیرند، آگاه نیستند. در حقیقت آنچه که از یک دکمه در مواجهه با انبوهی اطلاعات قرار می

هایی شخصی و شود، تنها برداشتها منتقل میي بلند مدت آنگانه به حافظهطریق حواس پنج
ید شود و شاکننده میدهنده باشد، گمراهکننده و آگاهیغیرواقعی است که بیش از آن که روشن

شناسان سیاسی ما بیش از آن که استعمار و به همین دلیل است که بعضی جامعه
ماندگی و ساز عقبطلب را مقصر بدانند، خود مردم را مستعد و زمینهمداران منفعتسیاست

 دانند.یافتگی میاتلاف منابع عظیم کشور و عدم توسعه
عدم وجود نظام ارتباطی مدون و شاید یکی از مهمترین عوامل اثرگذار بر این جهل مدرن 

آموزش مهارتهاي ارتباطی به مردم و همچنین تبیین ابزار لازم جهت تحلیل اطلاعات منتشر 
شده توسط رسانه ها است. ابزاري که بیشتر در اختیار نخبگان جامعه که خود تولید کننده این 

 اطلاعات و دانش بسته بندي شده هستند قراردارد.

 سوال تحقیق
اي آگاه داشت تا از آنچه که توان جامعهي متفکران آن است که چگونه میؤال اساسی همهاما س

تک افراد جامعه عطا کرده است و در سیاست دموکراسی در خداوند به عنوان حق اختیار به تک
اختیارشان قرار گرفته است، درست استفاده کنند و بدون تحت تأثیر قرار گرفتن اطلاعات 

شود، تصمیمات درست را انتخاب کنند. این ها، که به خوردشان داده میگزینشی رسانه
دهد. چه در اقتصاد از طریق ها تحت تأثیر قرار میي عرصهها را در همهتصمیمات زندگی آن

ي اي محصولات و چه در عرصهانتخاب درست مایحتاج زندگی با بررسی درست تبلیغات رسانه
ها.به مداران با کفایت بدون توجه به شعارهاي ضد و نقیض آنسیاست با رأي درست به سیاست

راستی بشر موجودي است که براي انجام هر کاري نیازمند ابزار است و چگونه ممکن است 
ها را که، هر کدام تحت ها بتوان حجم انبوه اطلاعات ضد و نقیض رسانهبدون ابزار تحلیل رسانه

فع خاص خود و با هدف اقناع عموم منتشر مدیریت گروهی خاص از نخبگان جهت منا
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بینانه و شوند، به درستی درك، تفهیم و تحلیل کرد و از میان این همه به شفافیتی واقعمی
 استنتاجی حقیقی دست یافت که همان آگاهی است دست یافت؟

از سوي دیگر مطالعه مشکلات و معضلات پیش روي مردم حاکی از آن است که بخش عمده 
نها ریشه ارتباطی دارد و به دلیل عدم آشنایی مردم با اصول ،مبانی ، تکنیک ها و ایی از آ

 مهارتهاي ارتباطی است.

 روش تحقیق
در این تحقیق سعی شده است تا از روش کتابخانه ایی و پژوهش تاریخی اجتماعی به شیوه 

 تحلیلی به پاسخی مناسب دست یابیم.

 چهارچوب نظري و یافته هاي تحقیق
[است] که اجتناب ی اجتماعی انسان، نیازهاي مختلفی را براي وي به وجود آوردهزندگ«

ناپذیر[است] یکی از این نیازها نیاز به انتقال اطلاعات از فرد در جاي به خصوص و به منظور 
خاص است. اگر این عمل[به صورت] دوطرفه صورت نپذیرد ، زندگی اجتماعی انسان دچار 

).روابط عمومی در واقع تعادل، انسجام و هماهنگی در 14: 1388یحیایی،«(اخلال می شود
روابط عمومی اگر درست شناخته شود «انتقال این اطلاعات جهت رفع نیازهاي انسان می باشد. 

و به طور اصولی به آن پرداخته شود،عنصري اساسی براي به تحقق پیوستن ارزشها، ایجاد تفاهم 
ضایت از زندگی و برقراري نظم اجتماعی متقابل، درك درست ازواقعیت ها، ر

 )14: 1388یحیایی،»(است
توجه به این تعریف و مقایسه آن با تعاریف ارایه شده براي دانش روابط عمومی و بررسی ریشه  

هاي دانش روابط عمومی در علوم اجتماعی ما را به این واقعیت می رساند که حوزه عمل روابط 
 مان در نظر بگیریم.عمومی را بایستی فراتر از ساز

یکی از دیدگاههاي که می تواند براي پاسخ دادن به بسیاري از این پرسشها یاري رسان ما 
است.بر خلاف بسیاري از اندیشمندان ارتباطی « مفهوم سطحهاي تحلیل کارکردي مرتون »باشد

ها و که خودشان را موظف به تحلیل در سطح سازمان می دانند. بررسی در نظامها ، ساختار
الگوهاي روابط عمومی از گذشته تا به امروز بیانگر آن است که سطوح تحلیل و کارکرد روابط 

 عمومی را علاوه بر سازمان می توان در سطح کل جامعه مورد تحلیل قرار داد.
می تواند در سطح فردي ، سازمانی و کلان « سطوح تحلیل کارکردي»مر تون معتقد است که 
 باشد. امري که در مورد سطوح کارکردي روابط عمومی نیز مشهود است.  اجتماعی وجود داشته

اولین سطح تحلیلی ، کارکردي روابط عمومی، سازمان است که مورد نظر عموم اندیشمندان 
ارتباطات است اما در بین ایشان عده کمی نیز هستند که خواسته یا ناخواسته سطح کارکردي 

 اجتماعی بسط داده اند.این دانش را به سطوح خرد و کلان 
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عمل ایجاد زمینه درك عامه از فرد، موسسه یا » در فرهنگ وبستر می خوانیم روابط عمومی:
نهاد و ترغیب آنها براي داشتن حسن نیت نسبت به آن ، همچنین درك و حسن نیت عامه 

باط ارت») ویا جان مارستن که روابط عمومی را 20است(همان:«نسبت به فرد، موسسه یا نهاد
قانع کننده و از روي نقشه براي تاثیر گزاري بر گروهی از مردم که معنی و مقصدي در تاثیر آن 

 تعریف نموده است(همان).« وجود دارد
مطالعه تعاریف انجمن بین المللی روابط عمومی و کنگره جهانی روابط عمومی که در سال 

مل روابط عمومی فراتر از م در مکزیکو تشکیل شد نیز بیانگر آن است که سطح ع 1978
سازمان می باشد. هرچند نگاه این تعاریف بیشتر سازمانی است اما بایستی اذعان کرد که دانش 
روابط عمومی بیش از آنکه در سطح سازمان به عنوان سطح میان برد اجتماعی خود را نشان 

ه ایران باستان دهد. در سطح خرد وکلان اجتماعی جولان عمل داشته است.بررسی تاریخ پرشکو
بیانگر وجود نظام هاي ارتباطی قدرتمند و وجود تکنیک هاي اثربخش دانش روابط عمومی در 

 استحکام و انسجام و موفقیت این امپراطوري ها است.
تکنیک هاي گفتگو، مشاوره، تبلیغات و اطلاع رسانی، انتشارات، تشریفات، نامه نگاري، مدیریت 

مایشگاه از مهمترین و اثربخش ترین تکنیک هایی است که افکار عمومی ، گردهمایی و ن
حاکمان و پادشاهان صاحب نام به خوبی از آن بهره برده اند. همین تکنیک ها امروزه نیز باعث 
توانمندي و قدرتمندتر شدن سیاستمدارانی شده است که به آن توسل می جویند. این سطح 

ه و مورد استفاده سیاستمداران به عنوان عمل روابط عمومی که بیشتر در سطح کلان جامع
 حاکمان فعلی جامعه است را بایستی روابط عمومی سیاسی تعریف نمود.

در سطح خرد اجتماعی نیز بارها و بارها شنیده ایم که فلان فرد روابط عمومی اش بالاست و یا 
بررسی تکنیک در آگهی ها مرتب می خوانیم که به یک نفر با روابط عمومی بالا نیازمندیم. 

هاي روابط عمومی دربستر خرد جامعه و در سطح تحلیل فردي و روانشناختی که بیشتر از 
سوي ادیان و مکاتب فکري و الهی به عنوان دستورالعمل ها و وظایف دینی به پیروان آموزش 

 داده شده است. عمل کنندگان به آن را به انسانهایی قدرتمند در جامعه بدل نموده است. 
نیز بیانگر آن است که افراد کاریزما قدرت جاذبه خود را از کاربرد « کاریزما»سی مفهوم برر

تکنیک هاي روابط عمومی همچون روش هاي صحیح برقراري ارتباط، گفتگوي سازنده، شفاف 
سازي و اطلاع رسانی ، مشاوره وغیره کسب نموده اند. این سطح تحلیل روابط عمومی که فردي 

عموم جامعه کاربرد دارد را بایستی روابط عمومی اجتماعی قلمداد کرد.روابط بوده و در بین 
عمومی ایی که فراگیر بوده و براي همگان قابل دستیابی است و کاربرد دارد.در این سطح 
تحلیل ابزارها و تکنیک هاي روابط عمومی علاوه بر برطرف ساختن نیازهاي انسان، فضایی 

ش را براي او فراهم می کند و به این طریق زمینه را براي تحقق سرشار از امنیت، نظم و آرام
 توسعه پایدار که نهایتا رفاه او را به همراه خواهد داشت، ایجاد می کند.
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دانش روابط عمومی چه در سطح خرد به عنوان روابط عمومی زندگی، (اجتماعی)همگانی یا 
نوان روابط عمومی سازمانی و چه در روابط عمومی اثربخش و فراگیر ، چه در سطح میانی با ع

سطح کلان با نام روابط عمومی سیاسی بر یک ساختار و منش عمل نموده و همچون پیکره ایی 
را ایجاد می کند که در آن هر سطح عمل بر سطح بالاتر و « معیارین»واحد،  نظام ارتباطی

ح بالاتر از خود آنها را پایین تر از خود اثر گذارده و هر سطح ضمن فراهم نموده انرژي سطو
 ).145: 1385ریتزر،»(یک فقره معیارین، الگو دار و تکرار شونده است«کنترل نیز می نماید. 

نظم و انسجام در حفظ بقائ این نظام یکپارچه از جایگاه ویژه ایی برخورداراست. براي تحقق 
از این سطوح  این یکپارچگی در نظام ارتباطی معیارین بایستی توجه داشت که هر کدام

نظم و وابستگی متقابل اجزا برخوردارند و گرایش به حفظ «کارکردي روابط عمومی از خاصیت 
 ). 133: 1385ریتزر،»(خود به خودي این نظم دارند

تخصیص و یکپارچگی دو فراگرد بنیادي «هر سطح کارکردي بر سطوح دیگر اثر می گذارد.
رتباطی مذکور، ارتباط این نظام را با نظام کل همان) که علاوه بر حفظ توازن نظام ا»(اند

اجتماعی نیز تبیین می کنند. سطوح تحلیل روابط عمومی پویا بوده و مرتبا در جهت 
عمل می نمایند. سطوح تحلیل روابط عمومی مرتبا در حال » فراگرد دگرگونی سامانمند«یک

می کنند. هر چند بعضی  تغییر بوده اما همیشه متعادل و در جهت حفظ نظم و انسجام حرکت
» کژکارکرد«تکنیک ها و ابزارها ممکن است در بعضی شرایط کارکرد مثبت نداشته و دچار

شوند اما سطح عملکردي آنها مستقیما نسبت به سطوح تحلیلی به الگوها و ساختارهاي 
تشکل از ارتباط دارند. الگوها و ساختارهاي ارتباطی بی کارکرد در واقع م» بی کارکرد«ارتباطی 

روابطی است که در گذشته برقرار شده و ظاهرا براي طرف برقرار کننده منفعتی زودهنگام 
 نداشته است اما در زمان حاضر باعث تسهیل روابط و یا بازدهی دوچندان شده است.

نظام ارتباطی هر جامعه مستقیما زیر ساخت نظام اجتماعی، فرهنگی همان جامعه را تشکیل 
ن عناصر اصلی خود را نیز از آن کسب می نماید ولی به دلیل ماهیت این نظام می دهد و همزما

، نظام جهانی نیز برآن اثر می گذارد. این موضوع تا بدانجا مورد اهمیت و وتاکید قرار دارد که 
 پارسونز نیز در تبیین نظام اجتماعی خود به آن اشاره نموده است.

ح زیرین انرژي لازم براي بقاي سطوح بالایی را فراهم نکته مهم در این فرایند آن است که سطو
می نمایند. دقیقا چون این نظام ارتباطی اسکلت نظام اجتماعی را تشکیل می دهد در یک 

 قاعده منظم از اصول آن پیروي می کند.
بر این قاعده تنها زمانی نظام اجتماعی، قدرتمند، سالم و پویا عمل می کند که نظام ارتباطی 

ین ساختارمند و تعریف شده اي شکل گرفته شده باشد و بر آن قاعده نظام اجتماعی رشد معیار
و توسعه یابد. در غیر اینصورت نظام اجتماعی با رشدي ناموزون، نامتقارن و سرطانی روبرو 
خواهد شد که هیچ بخش جامعه با یکدیگر همخوانی و سازگاري ندارد.به معناي ساده تا زمانی 

جامعه به درستی با یکدیگر ارتباط برقرار نکنند و مکانیسم هاي لازم و تعریف که افراد یک 
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شده جهت ارتباط پایدار، هدفمند و سالم را با سایر بخش هاي جامعه را  فرا نگرفته باشند و 
این مکانیسم ها تنها در اختیار یک طبقه خاص قرار داشته باشد، سازمان هاي آن جامعه فاقد 

ی و توانمندي جهت حل مشکلات مردم خواهند بود چراکه انرژي لازم جهت پویایی، پاسخگوی
رشد و نمو سطح میانی یعنی سازمان ها فراهم نیست. در چنین جامعه ایی مدیران سازمان ها 
یا فراتر از جامعه هستند که همه انرژي خود را به سازمان تزریق می کنند و باعث شکل گیري 

ت توانمندي و پاسخگویی سازمان می شوند و بسیار اندك هستند ایده ها ناب و خلاقیت ها جه
و یا عموم سازمان ها با مدیران متوسط به پایین دچار رخوت و سستی و ناتوانی در انجام 

 وظایف خود می گردند.
سازمان هاي ضعیق و ناتوان اندك انرژي خود را صرف حفظ خود می نمایند و لذا انرژي لازم 

ن جامعه یعنی سیاست وجود نخواهد داشت.  در چنین جامعه ایی جهت تامین سطح کلا
انقطاع بین بخشی و عدم  انتقال انرژي از سطوح پایین به بالا باعث فرد گرایی و سلیقه پروري 
در سطوح کلان اجتماعی یعنی سیاست می شود . چون  افراد جامعه مطالبه گر نیستند و قادر 

رایند ارتباطات نیستند و عموما کانال هاي ارتباطی صحیح و به بیان دیدگااهاي خود از طریق ف
توانا نیز براي این امر در جامعه وجود ندارد. لذا سازمان هاي نیز تنها به حفظ خود فکر می 
کنند نه خدمت به مردم. به تعبیر سلزنیک دچار جابجایی اهداف می شوند و لذا  سیاستمداران 

با ارزشها و هنجارهاي پاسخگویی و خدمت رسانی بیگانه اند  برآمده از این سازمان ها نیز چون
و بر مدار نظر شخصی عمل کرده اند، در عرصه کلان نیز خود محوري و خود رایی را بهترین 
گزینه در نظر می گیرند . اگر چون امیر کبیر دانا ، توانا و از انرژي فوق العاده برخوردار باشند و 

از خواست و نیاز مردم باشد، اقدامات مثبتی را به ثمر می رسانند  دیدگاههایشان علمی و برآمده
که مسلما بعد از حیات سیاسی یا اجتماعی شان پایان می پذیرد اما خسران زمانی است که بر 

 خلاف انچه گفته شد صورت پذیرد.
ک قائل براي آنکه هر سطح تحلیلی را بهتر بتوانیم مورد بررسی قرار دهیم بایستی بین آنها تفکی

شویم . در مورد سطح تحلیلی کارکردي میان برد یا روابط عمومی سازمانی و کلان اجتماعی 
روابط عمومی یعنی روابط عمومی سیاسی کم و بیش مطالبی توسط اساتید و محققان این 
حوزه منتشر شده است اما سطح تحلیلی خرد یا همان چیزي که آن را روابط عمومی زندگی، 

عی)یا همگانی نامیدم، نیازمند بررسی نظري جامع تري هستیم که در ادامه سعی فراگیر (اجتما
 خواهم نمود تا به بررسی آن بپردازم:

 تقسیم بندي می کند: دستههابرماس در نقد معرفت، علوم را به سه 
 علوم تحلیلی یا نظامهاي علمی اثبات گرایانه و کلاسیک-
 دانش انسان دوستانه-
 اطات)تقادي(ارتبدانش ان-
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علوم که تفکر غالب سالهاي متمادي مراکز علمی غرب اول  از دیدگاه هابرماس دسته
روخانی از لوله آزمایش بیرون ساتا همه چیز را به قول دکتر  ردندتلاش می ک ه اندوبود
نهضت حاکم براین نظام معرفتی، نظارت فنی است که می  «.ندد، مخرب و ویرانگر انآور

، جوامع دیگر و یا مردم داخل جامعه به کار بست. به عقیده تواند آن را در محیط
در خدمت پیشبرد نظارت سرکوبگر می  آسانیابرماس علم تحلیلی خود را به ه

حریم هاي شخصی افراد جامعه را به  ،ITتوسعه فن آوري ) :1385209ریتزر،»(گذارد
نیز به دور از بخش عمومی تبدیل نموده و باعث شده تا حتی انسان ها در خلوت خود 

آنچه که مسلم است امروزه هر فردي با مراجعه به سایت هاي مخصوص نظارت نباشند.
قادر است هر نقطه ایی از جهان را که بخواهد رصد کند واینکار بدون نصب دوربین و 
تجهیزات و فقط با ورود به یک سایت انجام می شود . حال تصور کنید استفاده از 

چه اثري می تواند در تخریب حریم شخصی افراد جامعه داشته ابزارهاي استراق سمع 
 باشد.

در جهت فهم یعنی دانش انسان دوستانه  دانشدوم از دیدگاه هابرماس منفعت نوع 
ما را در فهم آنچه امروز  ،جهان است. این دانش به ما یادآور می شود که درك گذشته

ناخت متقابل و شناخت خود یاري می دهد. این نظام معرفتی در ش ،رخ خواهد داد
تاریخ .در واقع گر است و نه آزادیبخشبنفعی عملی دارد. این نظام از دیدگاه اونه سرکو

 سند راهبردي آینده براي جامعه بیدار است.،
س و پیروان مکتب فرانکفورت ماهابردسته سوم دانش به دانش انتقادي شهرت یافته است .

عنصر شاخصی که از نظر تحلیلی سازنده  ندمعتقد ا پیروانش و طرفداران این نوع از دانش اند.او
آشکار «نوع بشر است، کنش اي تعاملی است که هدفی جز دستیابی به تفاهم ارتباطی ندارد 

گسترده تر  یاست که یکی از عناصر مهم کنش ارتباطی عنصر گفتار است. اما یک چنین کنش
مبناي دانش  در واقع .قرار گیرد اي غیر شفاهی  از آن است که تنها در اعمال گفتار یا معادل ه

 )212 :همان( »ارتباطی، ارتباط تحریف نشده و بدون اجبار است
است  یارتباط تحریف نشده مبناي شکل گیري دانش، همانگونه که هابرماس تاکید نموده است

حل کنش به نظر هابرماس راه «که در عصر حاضر توان رهایی انسان از بردگی نوین را دارد.
انجامد. معقول و هدفدار در کنش ارتباطی نهفته است که به ارتباط آزاد و رها از سلطه می

عقلانیت ارتباطی مستلزم رهاسازي و رفع محدودیتهاي ارتباط است. هابرماس همانند مارکس، 
د دانستند، عامل از خووبر، هگل، فوئر باخ که انسان را در دوران مدرنیته از خود بیگانه می

داند و معتقد تر از آن ایدئولوژي میبیگانگی یا تحریف ارتباط انسان را در مشروع سازیها و کلی
است اگر خواستار ارتباط رها و آزاد از سلطه هستیم باید بر این دو عامل فائق آییم و آنها را از 
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قلانیت به یک جامعه عقلانی است. ع میان برداریم. نقطه پایان فراگرد مورد نظر هابرماس،
کنند و به طور کلیکنش ارتباطی معناي از میان برداشتن موانعی است که ارتباط را تحریف می

شوند و در برابر انتقاد حق دفاع دارند. طی نظامی ارتباطی است که در آن، افکار آزادانه ارائه می
 یابد.این دو نوع استدلال، توافق غیر تحمیلی توسعه می

کنش معقول و هدفدار سیطره یافت با عقلانیت مختص خود موجب رشد  در دنیاي مدرن وقتی
، در چنین موقعیتی نظام اجتماعی به می شودنیروهاي تولیدي و افزایش نظارت فنی بر زندگی 

سازیها و ایدئولوژي زیست جهان را به شدت به وسیله ابزارهاي خود قدرت، سلطه، مشروع
نگرش تفاهم و ارتباط  شود. شیوه فکر اثباتی،جهان میراند و باعث استعمار زیست حاشیه می

رود و عقل رو به زوال می» عرصه عمومی«کند و در نتیجه الاذهانی را تضعیف میعقلانی و بین
زیست «هاي وسیعی از آید. به نظر هابرماس، حوزهارتباطی در چنبر سلطه و سیستم گرفتار می

اقتصادي مسلط یعنی عقلانیت ابزاري سراسري  -سیاسی -برحسب علایق سیستم علمی» جهان
گونه بازسازي شده است. نتیجه سلطه سیستم بر زیست جهان، از دست رفتن معنا و شئ

بیگانگی و شئ شدگی جامعه است. هابرماس  تزلزل هویت جمعی، بود)، گفته(همانگونه که وبر 
کند. عقلانیت کنش ارتباطی حلی را که براي مسئله کنش معقول و هدفدار پیشنهاد میراه

 توانیم یک جامعه آزاد و رها از سلطه ایجاد کنیم.است و ما در این صورت است که می
که در آن  شکل می گیرداي معیار ارتباط آزاد هابرماس یا بر اساس فرهنگ عمومی و توده

قدي که که ارتباط آزاد انسان چگونه باید باشد. که در این صورت ن کندمشخص می ،فرهنگ
توان وارد کرد اینست که این نوع معیار نهایتاً سر از تسلط و چیرگی صاحبان قدرت و می

 آن وسیله دارند و به در تسلطها و وسایل ارتباط جمعی را آورد که تمامی رسانهسرمایه در می
دهند. همان چیزي که هابرماس به آن رسیده است و یکی از فرهنگ سمت و سو می به

همین انتقاد از جهت گیري  انتقادهاي مکتب انتقادي که هابرماس متعلق به آن است، بزرگترین
) به اعتقاد اعضاي مکتب فرانکفورت فرهنگ عامه ابزاري 3: 1388عباسپور،»(فرهنگ نوین است

است براي شکل دادن و پروراندن اعضاي جامعه ایی که تحت مدیریت کلان و کل گرایانه 
ب فرانکفورت در برابر آنچه صنعت فرهنگی می نامند موضع انتقادي قراردارند. اعضاي مکت

یا فرهنگ » فرهنگ انبوه«دارند. از دیدگاه آنان صنعت فرهنگی تولید کننده چیزي است که به 
 توده ایی مشهور است.فرهنگی کاذب، نارس ، مادي شده و غیر طبیعی.

ضوع است که صنعت فرهنگی پدیده نگرانی عمده نظریه پردازان مکتب فرانکفورت حول این مو
ایی است نادرست و ویرانگر که به صورت مجموعه ایی از عقاید از پیش بسته بندي شده تولید 
انبوه گشته و به کمک رسانه هاي جمعی به خورد توده ها داده می شود.به تعبیر هابرماس 

آزاد و بدون اجبار،  دانش ارتباطات مبتنی بر فرایندهاي قدرتمند و رهایی بخشی چون گفتگوي
این توان را دارد که انسان قرن حاضر را از یوق بردگی تکنولوژي و ایدوئولوژي ساخته و 
پرداخته شده مدیریت حاضر گروه نخبگان مورد نظر میلز رهایی بخشد.از سوي دیگر همین 
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تا  دانش در قالب صنعت فرهنگی و صنعت دانش زمینه هاي استحمار بشر را ایجاد نموده است
قرار دهد.صنعت فرهنگی با برخورداري از تکنولوژي روز، رسانه » قفس آهنین وبر«انسان را در 

ها را به قدرت هاي عظیمی جهت تخدیر اذهان عمومی بدل نموده است. سازمان و متعاقب آن 
داده است تا جهان را بر اساس  "نخبگان حاکم قدرت "دانش مدیریت نیز این اختیار را به گروه

جامعه شناس حاشیه » سی رایت میلز«تدار قانونی به سوي منافع خود جهت دهی نمایند. اق
سلسله » سکان دار سلسله مراتب رهبري اجتماعی می داند«نشین آمریکا نخبگان قدرت را 

مراتبی که بر اساس آن هر فرد در جامعه نقشی خاص را به عهده دارد و بر اساس ایفاي آن 
با در دست داشتن اهرمهاي قدرت «ص می شود.این نخبگان قدرت نقش شایستگی هایش مشخ

،تشکیلات و موسسات بزرگ را اداره می کنند.به نظر میلز نخبگان، حاکمانی هستند که به 
تنهایی عمل نمی کنند بلکه مشاوران و اندیشه سازان حاکمان {در راس قدرت} هستند. به 

ل از سه ساختار اصلی اقتصادي ، نظامی و نظر میلز مثلث قدرت موجود در راس جامعه متشک
سیاسی است که جایگزین نهادهاي سنتی شده اند.میلز این سه قلمرو جدید را که مثلث قدرت 

معرفی می کند وآن رااز نظر ساختار  "مدیریت به هم پیوسته "را تشکیل می دهند به عنوان 
پیوستگی درونی نام می برد، به تاریخی زمان حال با اهمیت می داند و از آن به عنوان نوعی 

گونه ایی که تصمیمات در هر یک از این بخش ها به بخش هاي دیگر مرتبط است و در یک 
 همان)»(کنش متقابل و درهم تنیده و همه جانبه عمل می کند

فرهنگ ، سازمان ،برورکراسی و رسانه ها به عنوان ابزارهاي شکل دهنده حیات بشري همه چیز 
یار اهداف ، خواست ها و نیازهاي طبقه حاکم برنامه ریزي نموده اند و براي جهان را بر مع

دستیابی به این هدف ارزش هاي فرهنگی جامعه دستکاري شده و از طریق صنعت فرهنگی ، 
رسانه ها ، صنعت دانش و تولید نظریات علمی اغواء کننده پشتیبانی شده و به خورد افراد 

ن اینکه افراد جامعه داراي همان نگرش ها ، طرز تفکرها، رفتارها جامعه داده می شوند تا در عی
و آداب و رسوم و ارزش هاي کاذبی هستند که طبقه حاکم از طریق رسانه ها به خورد آنها داده 
اند، این ارزش ها ارزش هاي واقعی خود انگاشته و خود را در جهانی آزاد و عاري از بردگی 

 تعبیر هابرماس زندان بان زندان خود هستند. تصور کنند. غافل از اینکه به
فراهم آورده است تا با » نخبگان حاکم«تکنولوژي و ایدوئولوژي این فرصت را براي طبقات 

دست آویز قرار دادن دانش سازمان و مدیریت از اقتدار قانونی برخوردار شوند و رسانه ها با 
اي ایشان فراهم کنند.لذا می بینیم در دستکاري فرهنگ جامعه اقتدار عرفی و حتی کاریزما بر

کشوري زندگی می کنیم که انقلابی است و با همه مظاهر غرب در تقابل است اما دیدگاهاي 
در تقسیم بندي جهانی بر آن حاکم است. ما کشوري پیرامونی هستیم و مصرف » والرشتاین«

ابع خام مورد نیاز کننده محصولات کشورهاي جهان اول و مرکزي و نهایتا تولیدکننده من
 ایشان، حال چه نفت باشد و چه نیروي انسانی خلاق.
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اکنون سوال مهم آن است که چه باید کرد؟ اگر دانش ارتباطات با روحیه انتقادي همانگونه که 
هابرماس معتقد است چنین توانی را دارد تا بر اساس تکنیک هاي قدرتمندش انسان حاضر را از 

وءلوژي که همه چیز را در خود هضم و جزم نموده است ، رها سازد، این ذلت تکنولوژي و اید
این امر چگونه ممکن است؟ در حال که رسانه ها با تصاحب توسط الیگارشی هاي قدرت مورد 
نظر میلز عملا به رشد این بردگی کمک کرده و خود عامل مهمی در شکل گیري آن هستند.از 

انتقادي رسانه ها و کلا صنعت فرهنگی ابزار سلطه دیدگاه هابرماس و نظریه پردازان مکتب 
محسوب می شوند که با پشتیبانی صنعت دانش و پرورش نظریات آکادمیک در بستر دانشهاي 
بین رشته ایی چون مدیریت همه زوایاي زندگی بشر را در حیطه سازمان قرار می دهند تا از 

وکراسی ابزاري قدرتمند در اختیار نخبگان این طریق به اقتدار قانونی دست یابند لذاسازمان و بر
قدرت قرار می دهند تا توانمندتر از گذشته فرهنگ جامعه که همه ثروت یک ملت است را به 
نفع منافع خود دستکاري نموده و از طریق رسانه ها به خورد مردم بدهند. دانشگاه ، رسانه ها، 

به نام سازمان قدرت بلامنازع  مطبوعات و خصوصا رادیو و تلویزیون در ساختاري منسجم
نخبگان حاکم را بر بشر وارد نموده و او را به عروسکی تبدیل نموده اند که تفکر ، رفتار و همه 
چیزش از پیش برنامه ریزي شده است.اما نقطه عزیمت انسان ، نه خاموش کردن تلویزیون و 

است.به تعبیر » و بدون اجبارتفکر آزاد « مبارزه با همه مظاهر لیبرالیسم و تکنولوژي که در
هابرماس موانع ارتباط آزاد بایستی از میان برداشته شود.اما بسیاري از این موانع آنچنان قوي در 
فرایند اجتماعی شدن ما نهادینه شده است که شناخت آنها براي انسان محصور در آن دشوار به 

ت نگاه کنیم ، متوجه می نظر می رسد.اگر خوب به دست آوردهاي دانش آکادمیک ارتباطا
شویم که مهمترین تکنیک هاي این دانش رهایی بخش از آن تغییر ماهیت داده و شکلی از 
دانش هاي اثباتی را به خود گرفته است. به طوریکه تکنیک هاي این دانش توانمند در اختیار 

قید این  نخبگان حاکم قرار گرفته است. هر چند بوده اند روزنامه نگاران مستقلی که از
ساختارهاي منظم سازمانی رهایی یافته و در عین آنکه ریزه خوار این سفره بوده اند با 
برخورداري از تکنیک هاي ناب ارتباط آزاد و تحریف نشده اقداماتی را به نفع منافع عمومی 

 انجام داده اند.
می منسجم ، دانش ارتباطات  آنچنان با سرمایه داري اجین شده است که بسیاري آن را عل

ساختاریافته و اثباتی می دانند که جزیی لاینفک از صنعت دانش محسوب می شود و فارغ 
التحصیلان آن گردانندگان فنی رسانه ها و مشاورین ارشد مدیران سازمان ها می باشند و به 

 دنبال آب گشتن توسط ماهی قرمز کوچک در دریاي بیکران کاري عبث و بیهوده است.
سیاري از متفکران و اندیشمندان  دانش ارتباطات بر فرایند ارتباط استوار است. از دیدگاه ب
 معتقد بود با سه ویژگی زیر قابل شناسایی است:"چارلز رایت "سی سال پیش « فرایندي که
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 معطوف به مخاطبان نسبتا زیاد، ناهمگون و ناشناس -1
 انتقال پیام ها به طور عمومی و اغلب برنامه ریزي شده -2
مان پیچیده ارتباط گر و یا عمل در سازمان پیچیده که هزینه زیادي را در ساز -3

) که در این تعریف زیربناي دانش 43: 1386بر می گیرد (سورین وتانکارد،
ارتباطات با عنوان فرایند ارتباط جمعی از خصلت برنامه ریزي ، سازمان 

م و یافتگی و مدیریت شناسایی می شود. سه خصلتی که ویژگی مدرنیس
 سرمایه داري غربی است.

ارتباطات در قرن بیستم  رابطه تنگاتنگی با این سه مقوله یافته است. به طوریکه عده ایی از 
اندیشمندان، ساختار روابط عمومی به عنوان یکی از شاخه هاي دانش ارتباطات را سازمانی 

می کند تا به اهداف خود  قدرتمند تعریف نموده اند که این امکان را براي سازمان زیربط فراهم
دست یابد.صرفنظر از اینکه خود سازمان در اختیار طبقه نخبگان حاکم و ابزار قدرتمند تسلط 
آنها است، امید بستن به روزنامه نگاران مستقل ، غیر وابسته ، زیرك وفعال در سازمان رسانه 

تر شده ،کاري  ایی که پس از قضیه واترگیت ارتباط اش با الیگارشی نخبگان قدرعمیق
 ناامیدکننده است.

از سوي دیگر هیچ قومی تغییر نکرده مگر آنکه تک تک افرادش تغییر کرده باشند.تحول امري 
جمعی است لذا به نظر نمی رسد،تلاشهاي عده ایی روزنامه نگار هر چند مستقل تحولی بطنی 

بدانیم.اما روابط » غییررهبران جامعه ت«در جهت رهایی انسان ایجاد نماید. هر چند آنها را 
عمومی از این امر مستثنی است چراکه در عین تعاریف حاضر در مورد آن که عده ایی آن را 

) و یا  19: 1390می دانند(بهرامی کمیل و همکاران،» بخشی از وظایف مدیریت سازمان «
روابط  تعریف ارایه شده که به این نتیجه رسید 50تعریف رکس هارلو پس از بررسی بیش از 

عبارت از دانشی است که توسط آن سازمان ها آگاهانه می کوشند به مسئولیت «عمومی 
کارکرد »که آن را  "لانگ و هازلتون") ویا تعاریف 20همان:»(اجتماعی خویش عمل کنند

عنوان نموده اند. این توان را دارد تا با برخورداري از تکنیک هاي قدرتمند » ارتباطی مدیریت
رسانده و در جاده پرپیچ و خم توسعه قرار دهد. دانش   "آگاهی "افراد جامعه را بهخود تک تک 

روابط عمومی از تکنیک هایی برخوردار است که قدرتی فراتر از عمل در سازمان داشته و این 
توانایی را دارند تا افراد را در قالب گروهها و تشکل هاي همسو با اهداف انسانی سازمان دهی 

اساس ابزارهایی قدرتمندي چون گفتگوي آزاد که سرچشمه خلاقیت است و... به  نموده و بر
آگاهی رسانده ، آگاهی اي که در ذهن فرد شکل گرفته وباعث تغییر نگرش او به جهان 
پیرامونش گردیده و به وسیله همین تکنیک ها به گروه ، اجتماع و جامعه تسري می یابد و 

 د و استفاده بهتر از منابع را ایجاد می نماید.نگرش لازم براي تغییر وضع موجو
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با کاربردهاي تکنیک هاي ارتباط فردي ،  "ایوي لدبتر لی"اگر موشکافانه به وقایع دورانی که 
راکفلر جوان را از فاجعه معادن  کلرادو نجات داد ، نگاه کنیم در می یابیم که در حقیقت این 

 . بود که نجات یافت 30نظام لیبرالیسم دهه 
مصادف بود با اعتصابات گسترده کارگري در غرب ،کارگران خسته از استثمار سرمایه  30دهه 

کارل "داران در کاهش دستمزدها و افزایش ساعات کاري و وضع بد زندگی خود دیدگاههاي 
را در مکتب مارکسیسم مبناي عمل اتحادیه هاي کارگري قرار داده و زمینه هاي  "مارکس

رمایه داري را ایجاد نمودند.به طوریکه پس ازانقلاب اکتبر روسیه زنگ خطر لرزش ستون هاي س
سقوط غرب در دام سوسیالیسم براي سرمایه داري غرب خصوصا فرانسه، انگلستان و حتی 

نه تنها خانواده راکفلرها به عنوان سرشناس ترین  "ایوي لی"آمریکا به صدا درآمد.اقدامات 
رب را از بحران سقوط نجات داد. تکنیک رویارویی صاحبان صنایع خانوده اشرافی آمریکا بلکه غ

با کارگران و خانوده آنها باعث ایجاد درك صحیح تر از خواست ها و نیازهاي کارگران گردید. 
وضعیت بد زندگی کارگران، راکفلر جوان را بر آن داشت تا با اختصاص بخش کوچکی از درآمد 

هبود بخشد.با بهبود وضعیت زندگی کارگران قیام ها فرو معادن خود وضعیت زندگی آنان را ب
نشست و کارگران یادگرفتند تا در قالب اتحادیه ها با صاحبان صنایع براي کسب امتیازات 

 بیشتر چانه زنی کنند و این دست آورد اقدامات ایوي لی بود.
رودرو بسیاري از  هم به سرمایه داران و هم به کارگران آموخت که با ارتباط مستقیم و "لی" 

مسائل قابل حل می باشد . تکنیک ارتباطات مستقیم یا بین فردي اولین ابزاري بود که ایوي لی 
 آن را براي نجات غرب به کار بست. 

سرمایه داري که با همه نواقص اش در دهه هاي بعدي نوید بخش رفاه ، مصرف انبوه و 
ک هاي بازتولید شده او منجی غرب محسوب دموکراسی براي جامعه اش بود با دیدگاهها وتکنی

می شود. هر چند اقدامات او به عنوان مشاور جان دي راکفلر و اجین بودن با رهبري و مدیریت 
سازمان این چنین به ذهن متواتر می نماید که این تکنیک ها در دل سازمان متبلور شده است 

جایگاهی بیش از آن براي این  "نمشاوره رهبري سازما"و پدر این دانش نیز با پذیرش نقش 
دانش کاربردي تعریف ننموده است اما واقعیت آن است که روابط عمومی تا پیش از طرح 

در نظریه بورکراسی و دیوانسالاري، خود در قالب ابزارها وتکنیک هاي  "وبر"دیدگاههاي 
ما را جهت رهبري منجی جهان دوران خود بود و در سطحی کلان رهبران مردم محور و کاریز

حل و فصل مسایل و مشکلات جامعه شان راهنمایی می نمود. تکنیک هاي روابط عمومی 
رهبران جوامع و تمدن هاي با شکوه و مرفه گذشته را در جهت دستیابی سریعتر به اهدافشان 

 30یاري می نمودند. چاپارخانه ها، کبوتران نامه بر و تپه هاي خبر که به وسیله نور در شعاع 
ومتري شهرها وظیفه انتقال اطلاعات را در کمترین زمان ممکن به عهده داشتندو دبیران که کیل

 رابطانی امین بین مردم و حاکم بودندو...
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وجود داشت همانگونه که در  30پس روابط عمومی تا قبل از قرن بیستم و رویدادهاي دهه 
ستفاده غرب قرار گرفته می نیز این تکنیک ها با عناوین دیگري مورد ا 1930تا  1906سال 

شد و به رسالتش در درون جامعه در دوسطح کلان و خرد عمل می نمود.تبلور آن در سازمان  
به عنوان سطح میانی تازه متولد شده و در قالب مشاوره رهبري سازمان تحت شرایطی بود که 

دند.این تکنیک دانش روابط عمومی و استفاده کننده آن بر اساس شرایط پیش آمده اتخاذ نمو
ها نسبت به شرایط زمانی و مکانی و تکنولوژیکی تحول یافته و همیشه از اخرین دست آوردها و 
پیشرفت هاي زمانه براي انجام رسالتش استفاده نموده است.چه زمانی که از تکنولوزي بازتاب 

ماکس وبر  "نور در شعاع مشخص و کبوتر براي انتقال اطلاعات استفاده نمود و چه زمانی که 
فریاد برآورد که جهان قرن بیست در یوق سازمان ها قرار دارد زودتر از بقیه این فریاد راشنید 

چه  "وبر  "ونه تنها خود را باآن همسو نمود که در دل آن قرار گرفت چراکه خوب می دانست 
 می گوید.

تعیین شده اش که اگر سازمان و بوروکراسی حاصل از آن به واقع بر اهداف و رسالت از پیش 
همسو کردن منابع محدود به اهداف تعیین شده منافع عمومی بود ،عمل می کرد و ابزار 
نخبگان قدرت نمی شد، شاید طرح این مسئله ضروري به نظر نمی رسید اما در دوره ایی که به 

کم تعبیر میلز و طرفداران مکتب فرنکفورت سازمان ، مدیریت و رسانه ها دستاویز نخبگان حا
شده اند و بردگی اندیشه تا بطن جامعه گسترش یافته است و رهبران کاریزما نیز خود 
بزرگترین دیکتاتورهاي تاریخ گشته اند. به نظر می رسد دیگر وقت آن رسیده تا روابط عمومی 
حساب خود را با سازمان و مدیریت آن جدا کند و از سازمان خارج شده و به بستر جامعه 

 تسري یابد.

 و نتیجه گیريبحث  صه خلا
 "سلزنیک"بایستی توجه داشت در وضعیت کنونی که اهداف و رسالت سازمان ها به تعبیر  

جایگزین شده و عموم سازمانها هدفی جز حفظ خود ندارند و به همین جهت نه تنها 
 ساختارهایی جهت دستیابی مردم به اهداف خود نیستند که مانعی بر سر این راه شده اند. این

آگاهی دست یابند و زمینه هاي تغییرنگرش و  وضع موجود "افراد جامعه هستند که بایستی به 
وتحول و پیشرفت جامعه خود را فراهم نمایندو این آگاهی بدون ابزاري کارامد و مطمئن میسر 
نخواهد شد.ابزاري که بر اساس شواهد تاریخی در دانش روابط عمومی تبیین شده است.تکنیک 

ده و قدرتمند که انسانها را قادر می سازند به منابع معتبرو اطلاعات صحیح و تحریف هایی سا
نشده دست یابندو بدون اتلاف وقت و سرمایه، نگرشی اصولی نسبت به رویدادها و وقایع پیدا 
کنند. نگرشی که از دیدگاه بسیاري از فلاسفه فصل اول تغییر و تحولات عمیق اجتماعی 

نیک ها در اختیار صاحبان سرمایه و نخبگان قدرت حاکم وجود دارد و است.هر چند این تک
آنان همچنان از این تکنیک ها در قالب سازمان ها و موسسات بزرگ و مشاورین و مدیران 
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توانمند روابط عمومی خود استفاده می کنند اما این فرصت نیز براي  افراد جامعه مهیا می شود 
، به  "روابط عمومی اثربخش و فراگیر "ی همین دانش در قالب تا با یاري شکل تحول یافته ای

شکل همگانی و عمومی به منافع عمومی خود دست یابند و زمینه ساز توسعه اجتماعی جامعه 
 محل زندگی خود را فراهم آورند.

 منابع
صنعت فرهنگ سازي، روشنگري به مثابه فریب ) 1380(ماکس ،هورکهایمر و تئودور آدورنو،
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 ).جامعه شناسی صنعتی.چاپ پنجم،تهران:نشرشب تاب.1385صبوري،منوچهر(-
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 .انتشارات فرهنگ مکتوب
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